

Komunikat 1/2021
ws. czasowego zawieszenia certyfikatu FSC o numerze SGS-FM/COC-011009
przez jednostkę certyfikującą SGS Polska

W zawiązku z czasowym zawieszeniem certyfikatu FSC o numerze SGS-FM/COC-011009 przez jednostkę certyfikującą SGS Polska, Dyrekcja Generalna Lasów Państwowych informuje, iż szczegółowy komunikat o przyczynach czasowego zawieszenia certyfikatu znajduje się na stronie RDLP w Łodzi pod adresem:

https://www.lodz.lasy.gov.pl/aktualnosci/-/asset_publisher/1M8a/content/informacja-w-sprawie-zawieszenia-certyfikatu-fsc

Zaistniała sytuacja spowodowana jest w ocenie jednostki certyfikowanej tj. RDLP w Łodzi, nieprawidłowościami po stronie jednostki certyfikującej – firmy odpowiedzialnej na opiekę nad certyfikatem w trakcie trwania jego ważności.

Zasadność zbadania sprawy potwierdziła Assurance Services International (ASI), jednostka wyznaczona przez dobrowolne standardy zrównoważonego rozwoju w tym FSC, w celu nadzorowania, ulepszania integralności i utrzymania wiarygodności tego systemu certyfikacji na całym świecie. Jednostka ta przyjęła dokumentację odwoławczą i zaakceptowała skargę RDLP w Łodzi (COMP202011753) oraz wszczęciu postępowanie wyjaśniające wskazując na potrzebę ustalenia, czy jednostka certyfikująca postępowała zgodnie z procedurą rozpatrywania odwołania, czy zakres audytu był prawidłowy i czy niezgodności, które były przedmiotem odwołania były uzasadnione.

RDLP w Łodzi jest obecnie w kontakcie z ASI w celu sprawnego przeprowadzenia postępowania skargowego (mogącego potrwać do 3 miesięcy). Po jego zakończeniu konieczne będzie, albo dokończenie prowadzonego obecnie audytu, albo wręcz wyłonienie nowej jednostki certyfikującej.

Należy podkreślić, że jednostki organizacyjne Lasów Państwowych co roku przechodzą 33 audyty weryfikujące zgodność prowadzenia gospodarki leśnej w dwóch największych systemach certyfikacji leśnej chcąc Państwu zapewnić certyfikowany surowiec drzewny.

Wszelkich informacji dotyczących problemów związanych z zakupem surowca drzewnego w zaistniałej sytuacji działa RDLP w Łodzi.

ZASTĘPCA DYREKTORA GENERALNEGO
ds. GOSPODARKI LEŚNEJ

mgr inż. Bogusław Piątek